Miglio
^ V IMon si fa alcuna semina.

Orzo

Spelta

Fagiuoli ....... Stara 53,

che si mangiano dalli Territoriali

.

Avena . , . 20.

che sì consuma dei nostri cavalli.

Vino nero ....... Botti 69.

-- Bianco ....... 24

Totale del Vino Botti 93. (a)

starlo a caro prezzo, per cui s' indebitano , e vivono mai
sempre stentatamente con danno delle nostre campagne, ed
anche altrove in qualità di giornalieri sono obbligati andar-

vi per vivere.

Le case de' villici sono per lo più di canne, e di un
solo piano terreno assai umido

,
per cui sono disposti ad

una generale atonia, e facilmente si ammalano.
Le stalle sono per la maggior parte basse ed umide»

Sarebbe a desiderarsi , che i proprietarj s' interessassero

della salute de' loro coloni , e bovini, sostituendo alle at-

tuali case di canna quelle di muro , e in due piani , e ri-

fabbricassero quelle stalle che sono molto basse, rendendo-

le ventilate, e sane , e così essi molto guadagnerebbero con

vantaggio pure dell'agricoltura territoriale.

(a) 1 vini del nostro territorio non si conservano molto

tempo, perchè i terreni sono bassi ed umidi.-

La metà che spetta a' proprietarj la vendono, e l'altra

serve per i coloni
,
quando però non siano obbligati a

vendere, come lo sono la maggior parte per pagare i loro

debiti > o per comperarsi del granoturco.
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Legname da costruzione. Non ne abbiamo.

Legname da fuoco, oltre quello che serve

per i Territoriali , se ne vende annual-

mente da circa carra 5o.

Canape libb. 434- P' §• Vé c îe fanno i?l P- ti-

ltaliano libò. 207. o< 1, 7. 5. che si con-

suma dai Territoriali pei loro bisogni.

Lino. Non se ne semina.

Seta. Non si coltivano i bachi da seta.

(il)» Anas torquata major Aldi ov. Anas scru-

»tatrix, quod rostro fodiens fundum , are-

»nam, et herbas, vietimi sibi perscrutetur

,

» quod et reliquae proprie dictae Anales

»faciunt

.

(3) Li nostri di Caorle nelle oftalmie acco-

stumano asciugarsi le lagrime con que-

sta pelle verde finissima , che pretendono

sia molto utile in simili malattie

.

(4) » Avium palmipedum aliae hahent rosira

» lata, ut aiias, et anser , et omnia eorum

» genera. Est enim rostri latitudo apta ad

»fodiendum et quasi cribellandum ( even*

»tilandum J lutimi , aliae acutum > et lon-

»gum etc. Albertus. Masculis omnia meni-

» bra praestantiora et colorata pulchrius

.
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» Anas circa lacus, et amnes versatur. Arl-

» stot. qui et marinameamalibifacit.Ana-

y> tes rostro fodiunt coenum in aquis , ubi re-

vperiunt radices liei'barimi , et semina plan-

»tarum aquaticarum, et vermes, et ova ani-

»malium dq itaticorum, et alia luxjusmodi
?

» quae sunt cibus Anatum. Albert, in Ges-

»ner. lib. tu.

(5) // Mazzo è una forma generale di mi-

sura alla quale si riportano le altre tut-

te , e da cui si fissano i rispettivi valo-

ri. Due Mazzorini, o due Ànitre e. g. for-

mano il mazzo. Se rfe'Chiozzi ne abbiso-

gnano tre per costruire un mazzo, ciò si-

gnifica che tre Chiozzi si valutano tan-

to
,
quanto due Mazzorini. Lo stesso s

1

in-

tenda de Totanelli che si vendono tren-

ta per mazzo. Ognuno intenderà che il

valore di trenta Totanelli corrisponde a

quello di un mazzo di Mazzorini y o di

Ànitre .

(6) » Quamquam nostra Folega
,
quam una

» cum Ornithologo veterum Fulicam esse di-

»vinamuS) palmipes non sit, habet tamen

»digitis suis annexas membranas
7
easque
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» laxìusculas
,
quorum opera nettando vix

» alteri quaecumque easit, cedit, quin diu~

» tius in aquis, quam vel Arias, Annerare-

»liquaeque aquaticae , si aliquot Mergos

» ejecipias, perseverai; adeo ut raro admo-

» dum in terra conspiciatur . Ornlt. lib. xik.

» cap. 1 3. Aldrov.

(7) » Varinus avem ait esse marinam , ibidi

»similem. Àldrov. lib. xx. Non aliani ha-

»bet vocem, quam Crex Crex: liane autem

»vocem semper ingemmati ibi.

(8) » Cygnus videtur generis anserini esse tura

» rostri figura , tum pedoni , victuque tempore

»pugnae elioni sibilai ut Anser. Albert.

njMgyptii Cjcnum Musicae signum hierogly-

»phicum esse voluerunt . Aldrov. Ormili.

» lib. xix. cap. 1.

(9) » Amai ejusmodi avium genus loca palli-

» stria
y
lacus nimirum , et stagna , item Jlu-

»mina. Omnem terrarum orbem peragrant,

» nec diu in eadem regione manent eie.

» Aldrov. Ornith. lib. xx. cap. v.

(io) Questa nostra è forse una delle spe-

cie fra gli Anseres marini , che meritereb-

besi le particolari riflessioni de nostri
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naturalisti. Non mi sembra, che fosse no-

ta all' illustre Gèsnero.
(i i) » CoturniX) quaeapud Italos Quaglia, non

» est confundenda cum Coturnice Veterum.

» Gesner. Cicuta Sturnos nutrit
i
nos vero

» interimit : et Helleborus Coturnici prò cibo

»est, homini venenum. Galen. apud Piso-

» nem . Coturnices semper ante adveniurit

» (jiiam Grues . Plinius. Cum e Rhodio A-

» lexandriam JEgypti navigaremus
,